
 
 COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  22   del  22.07.2015 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Piano di razionalizzazione degli Enti Partecipati. Dismissione partecipazione 
detenuta in MPS Capital Services S.p.a. 
 

L’anno duemilaquindici  addì ventidue   del mese di luglio   alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta ordinaria pubblica   i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MINOGGI Daniele X  

2 ANDREOLETTI Federica X   9 PIRINOLI Debora X  

3 BADANI Mauro X   10 PRELLI Daniele  X  

4 BESANA Claudio X   11 RAMONI Rocco Eugenio   X 

5 BONZANI Alessio  X      

6 CANTONI Ignazio X       

7 MAZZETTI Margherita X       

      Totale N°. 9 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 11 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

   PREMESSO: 
 
- Che con nota del 18 maggio 2015, la Direzione Generale dell’Istituto “MPS Capital Services 
SpA” - Amministrazione e Bilancio, Via Panciatichi 48, Firenze – ha richiesto al Comune di 
Malesco riscontro in ordine alle determinazioni assunte riguardo alla partecipazione detenuta in 
MPS Capital Services dal Comune di Malesco di n.99 azioni del valore nominale di € 0,31ciascuna; 
 
- Che con successiva comunicazione del 15.06.2015 la Direzione di MPS Capital Services in merito 
a quanto sopra forniva i seguenti ulteriori chiarimenti:  
“Come riepilogato nella cronistoria che allego, la partecipazione in MPS Capital Services SpA di 
cui alla nostra comunicazione PEC del 18/05/2015 nasce dalla partecipazione che il comune di 
Malesco  aveva nell’Istituto Nazionale di Credito per il Lavoro Italiano all’Estero in sigla ICLE. 
Nel 1992 ICLE, allora diventato Società per Azioni, fu incorporato dalla nostra Banca che allora si 
chiamava Mediocredito Toscano SpA. Agli azionisti di ICLE SpA furono assegnate azioni della 
nostra Banca. 
Al comune di Malesco  che nel 1992 risultava detenere 109 azioni di ICLE SpA furono assegnate 99  
azioni di Mediocredito Toscano SpA come da concambio stabilito dalle Assemblee degli Azionisti 
delle due Banche. 
Fu quindi emesso il certificato azionario cartaceo n. 245 intestato al comune di Malesco che fu 
trasmesso alla Banca Popolare di Novara sede di Milano  per la custodia (banca che ci aveva 
trasmesso gli originali delle azioni ICLE SpA oggetto del concambio). 
Nel maggio del 2007 il certificato azionario n.245 fu oggetto di dematerializzazione con 
l’accertamento della gestione presso Monte Titoli con il codice ISIN IT000109437. 
Quanto sopra riportato sono le notizie a nostra conoscenza in merito alla partecipazione in 
oggetto. 
In attesa di individuare il dossier titoli dove è depositato il titolo azionario sopra citato, Vi 
preghiamo di volerci comunque confermare –così come già avvenuto da parte di altre 
Amministrazioni pubbliche- che la partecipazione in questione è soggetta all’obbligo di dismissione 
nell’ambito del “piano di razionalizzazione degli enti partecipati”. 
In allegato Le rimetto la seguente documentazione: 
- copia del certificato n.245 di Mediocredito Toscano SpA 
- copia della corrispondenza relativa all’accertamento del titolo presso Monte Titoli di deposito; 
- cronistoria della partecipazione”; 
 
   PRESO ATTO della documentazione esplicativa richiamata sopra, depositata agli atti del Comune 
di Malesco presso l’Ufficio di Ragioneria; 
 
   RILEVATO che nel “piano di razionalizzazione degli enti partecipati” approvato da questo Ente 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8  in data 30/04/2015 non è stata ricompresa la 
partecipazione detenuta in MPS Capital Services SpA, in quanto fino a quel momento  sconosciuta 
all’Amministrazione; 
 
   ATTESO  che la suddetta partecipazione (stante la tipologia) è soggetta all’obbligo di dismissioni; 
 
   CONSIDERATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nella Legge n. 190/2014 (c.d. “Legge 
di stabilità per il 2015”), la partecipazione nel capitale sociale di MPS Capital Services S.p.A. 
debba essere classificata come “partecipazione non indispensabile al perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’Ente” e quindi soggetta all’obbligo di dismissione nell’ambito del “piano di 



 
 

razionalizzazione degli enti partecipati”, già approvato da questo Ente con propria deliberazione n.8 
del 30 aprile 2015, che pertanto va integrata; 
 
   VISTI i pareri di favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi 
dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 TUEL; 
 
   Con voti favorevoli n. 9 su n.9 presenti e votanti, resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere d’atto che il Comune di Malesco detiene la partecipazione di n. 99 azioni del valore 
nominale di euro 0,31 ciascuna, per un valore complessivo di euro 30,69 dell’Istituto “MPS Capital 
Services Gruppo Montepaschi”, acquisita così al patrimonio disponibile dell’Ente; 
 
2. Di dichiarare la partecipazione nel capitale sociale di MPS Capital Services S.p.A. 
“partecipazione non indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente” e quindi 
soggetta all’obbligo di dismissione nell’ambito del “piano di razionalizzazione degli enti 
partecipati”; 
 
3. Di dare atto che la statuizione di cui al punto sopra costituisce provvedimento integrativo del 
piano approvato con propria deliberazione n.8 in data 30 aprile 2015 ad oggetto “Piano operativo di 
razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute”; 
 
4. Di dare mandato al Servizio di Ragioneria per tutti gli atti occorrenti a dar esecuzione al presente 
provvedimento, compresa la dismissione della partecipazione azionaria e pertanto la liquidazione 
della quota posseduta. 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 22.07.2015 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to Sartori Paola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to   BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 28.09.2015 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 28.09.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
      per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Malesco, lì 28.09.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SALINA Dr. Antonella) 

 
 


